
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 29558Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NONRINNOVABILI
____________________________________________________________________________

Assunto il 26/04/2023
Numero Registro Dipartimento 277
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5875 DEL 27/04/2023

Oggetto: POR Calabria FESR FSE 2014/2020 - Asse 4 - Azione 4.1.3 - Avviso pubblico per ilfinanziamento di interventi di efficientamento energetico delle reti di illuminazione pubblica deicomuni. Proroga termini per la realizzazione dei progetti.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 29558Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE

 con Decreto Dirigenziale n. 3917 del 12.04.2017, a valere sull’Azione 4.1.3 dell’Asse 4 delPOR Calabria FESR FSE 2014-2020, è stato approvato l'"Avviso pubblico per ilfinanziamento di interventi di efficientamento energetico delle reti di illuminazione pubblicadei comuni"; con Decreto Dirigenziale n. 6868 del 27.06.2017 è stata disposta la modifica dell’Avviso,l’apertura termini per la presentazione delle istanze, l’accertamento e la prenotazione degliimpegni di importo pari ad € 35.000.000,00; con Decreti Dirigenziali n. 15730 del 19.12.2017 e n. 4034 del 27.04.2018 sono stati assuntii necessari impegni di spesa per un importo complessivo pari ad € 35.000.000,00 (giustiimpegni di spesa n. 8556/2017, n. 8558/2017, n. 6253/2018, 6254/2018, 420/2019 e421/2019); con Decreto Dirigenziale n. 7087 del 04.07.2018, rettificato con Decreto n. 7459 del10.07.2018, sono state apportate modifiche al succitato decreto n. 4034/2018 riapprovato,tra l’altro, l’allegato “LINEA 2 - Elenco delle istanze finanziabili e finanziate (All.3), dispostol’incremento della dotazione finanziaria dell’Avviso di ulteriori €.10.000.000,00 (giusti impegnidi spesa n. 6715/2018, n. 6716/2018, n. 550/2019, n. 551/2019, n. 243/2020 e n. 244/2020); con decreti dirigenziali n. 9653 del 6.08.2019, n. 15983 del 17.12.2019, n. 6801 del29.06.2020, n. 14028 del 18.12.2020, n. 9798del 30.09.2021, con decreto n. 5244 del16.05.2022 e da ultimi con decreti n°11262 del 26/09/2022 e n°12973 del 24/10/2022 èstata disposta, per gli interventi individuati sulla linea 1 e sulla linea 2, la proroga dei terminiprevisti dalle convenzioni dall’art. 3 primo capoverso e dell’art. 2 rispettivamente per larealizzazione dei progetti al 31.03.2023 e di validità delle relative convenzioni al 30.04.2023; con decreti dirigenziali n. 961 del 2.02.2021, n 11083 del 02.11.2021, n. 5244 del 16.05.2022da ultimi con decreti n°11262 del 26/09/2022 e n°12973 del 24/10/2022 è stata disposta laproroga al 30.04.2023 del termine previsto agli artt. 5 e 15 dell’Avviso e all’art. 6, penultimocapoverso della convenzione, per l’inserimento degli interventi - oggetto delle medesimeconvenzioni a valere sulla Linea 1 e sulla Linea 2 dell’Avviso (allegati A1 REV1, B1 e C1)nell’ambito di strategie integrate per la riduzione della CO2, in particolare all’interno dei Pianiurbani d'azione o di ulteriori strumenti di pianificazione locale per la riduzione delle emissionidi gas serra; l’amministrazione regionale ed i comuni beneficiari dell’Avviso in questione hanno stipulatole convenzioni previste all’art. 23 del medesimo Avviso, i cui estremi di repertoriazione etermini di efficacia sono riportati negli allegati A2), B2) e C2) acclusi al presente atto.
DATO ATTO CHE ciascuna convenzione stipulata tra i beneficiari e l’Amministrazione regionaleprevede:

 un termine di durata della convenzione di mesi 24 (ventiquattro), salvo proroghe (art.2); che l’intervento debba essere realizzato secondo la tempistica indicata nel cronoprogrammariportato nel formulario di progetto allegato all’istanza di ammissione al finanziamento e cheeventuali proroghe possano essere concesse ad insindacabile giudizio della Regione,secondo le modalità indicate ai successivi artt.3 e 10 della convenzione; che il potere di revoca venga esercitato dall’amministrazione regionale laddove, con il propriooperato, il beneficiario comprometta la tempestiva esecuzione o buona riuscitadell'operazione e che la revoca totale del contributo sia effettuata qualora l’ultimazionedell'intervento avvenga oltre il termine previsto in Convenzione (art.13).
CONSIDERATO CHE

 in relazione al predetto Avviso Pubblico (approvato con DD n. 3917/2017 e s.m.i.) dicompetenza del Settore Infrastrutture Energetiche, fonti rinnovabili e non rinnovabili, del



Cod. Proposta 29558Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Dipartimento Sviluppo Economico Attrattori Culturali permane un generalizzato ritardo sullatempistica di attuazione degli interventi riconducibile a diversi fattori tra cui: la perdurante grave carenza di personale interno in forza al Settore unitamente all’esiguadisponibilità di personale di supporto al presente Avviso; le difficoltà legate alla nuova gestione degli interventi, in via esclusiva, sul sistemainformativo regionale (SIURP) che necessitano, sovente, di assistenza tecnica presso ibeneficiari, di cui, allo stato, non si dispone; l’opzione del modello contrattuale dell’EPC (Energy Performance Contract) scelto danumerosi comuni beneficiari; sono pervenute entro i termini di vigenza delle convenzioni numerose richieste di proroga daparte dei beneficiari; i ritardi sulla conclusione degli interventi comporterebbero il mancato rispetto dei termini divalidità delle convenzioni.
CONSIDERATO CHE la gran parte degli interventi finanziati sul presente Avviso pubblicopresentano un considerevole livello di realizzazione e/o di avanzamento procedurale, ed inparticolare:

 n.160 comuni richiamati nell’allegato A2) hanno concluso i lavori; n.52 comuni richiamati nell’allegato B2) risultano avere uno stato d’avanzamento deilavori compreso tra il 50% e il 100%; n.24 comuni richiamati nell’allegato C2) risultano avere uno stato d’avanzamento deilavori compreso tra il 0% e il 50%.
DATO ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.
RITENUTO, per quanto esposto:
1. di disporre una ulteriore proroga ai sensi del succitato art. 10, ultimo capoverso, dei terminidi realizzazione del progetto fissati all’art. 3 primo capoverso delle convenzioni stipulate coni beneficiari per tutti i Comuni di cui agli allegati A2, B2 e C2 del presente atto;2. di fissare conseguentemente il 30.09.2023 quale termine ultimo per la realizzazione deiprogetti ai sensi dell’art. 3 primo capoverso per tutti i Comuni di cui allegati A2, B2 e C2 delpresente atto;3. di disporre una proroga ai sensi del succitato art. 10, ultimo capoverso, del termine di validitàdelle convenzioni riportato all’articolo 2, stabilito in 24 mesi dalla data di stipula della stessadi cui agli allegati A2, B2 e C2 di dover fissare tale termine in giorno 31.10.2023;4. concedere un’ulteriore proroga del termine fissato dagli artt. 5 e 15 dell’Avviso e dall’art. 6penultimo capoverso delle convenzioni, al 31.10.2023 per l’inserimento degli interventi,oggetto delle medesime convenzioni a valere sulla Linea 1 e sulla Linea 2 dell’Avviso(allegati A2, B2 e C2), nell’ambito di strategie integrate per la riduzione della CO2, inparticolare all’interno dei Piani urbani d'azione o di ulteriori strumenti di pianificazione localeper la riduzione delle emissioni di gas serra;5. di disporre la proroga relativa ai comuni inclusi nell’allegato B2) a condizione che, entro 30giorni dalla notifica del presente decreto, i beneficiari di contributo (Linea 1 e Linea 2), qualoranon vi abbiano già provveduto, dovranno far pervenire gli atti comprovanti l’ultimazione deilavori unitamente al cronoprogramma aggiornato (come da formulario di progetto) con lastima dei tempi necessari per la rendicontazione delle spese contenuto entro i nuovi terminifissati dal presente decreto;6. di disporre la proroga relativa ai comuni inclusi nell’allegato C2) a condizione che, entro 30giorni dalla notifica del presente decreto, i beneficiari di contributo (Linea 1 e Linea 2), qualoranon vi abbiano già provveduto, dovranno far pervenire gli atti comprovanti SAL superiori al90% unitamente al relativo cronoprogramma aggiornato delle attività (come da formulario diprogetto) con inclusione anche della stima dei tempi necessari per la rendicontazione dellespese contenuto entro i nuovi termini fissati dal presente decreto;



Cod. Proposta 29558Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

7. il Settore, in esito alle risultanze emerse dalla predetta ricognizione di cui ai punti 5) e 6),qualora non ne ricorrano i presupposti previsti per la proroga, darà luogo all’avvio delprocedimento di revoca del contributo concesso, fatti salvi oggettivi motivi ostativi valutatieffettivi ad insindacabile giudizio del soggetto finanziatore.
VISTI/E

 il D.lgs n. 23 giugno 2011, n. 118, contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”; il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2; la DGR n. 342 del 30.07.2021 - Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2020.riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa(art. 3, comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivinon rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011); la nota prot. REGCAL n. 385256 del 01/09/2022 con la quale il Dirigente del SettoreInfrastrutture energetiche, fonti rinnovabili e non rinnovabili del Dipartimento SviluppoEconomico e Attrattori Culturali, ha disposto la nomina dell’arch. Consolato Maurizio Dianoquale responsabile del procedimento degli interventi selezionati e finanziati sull' "Avvisopubblico per il finanziamento di interventi di efficientamento energetico delle reti diilluminazione pubblica dei comuni" approvato con D.D. n. 3917 del 12.04.2017 e s.m.i. avalere sull’Azione 4.1.3 dell’Asse 4 del POR Calabria FESR FSE 20142020; la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 avente ad oggetto: misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale17 settembre 2021, n. 9; Il D.D.G. n. 9908 del 26/08/2022 con il quale è stato rinnovato, senza soluzione di continuità,all’Avv. Elia Rodolfo l’incarico di reggenza del Settore “Settore Infrastrutture energetiche,fonti rinnovabili e non rinnovabili”; la Deliberazione n. 703 del 28 dicembre 2022, con cui la Giunta Regionale, per le motivazioniivi specificate, ha individuato quale Dirigente Generale del Dipartimento “SviluppoEconomico ed Attrattori Culturali” il Dott. Paolo Praticò; il D.P.G.R. n. 139 del 29.12.2022, con il quale è stato conferito, allo stesso, l’incarico diDirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali”; la L.R. n. 50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2023”; la L.R. n. 51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023–2025”; la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 di approvazione del “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023-2025 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”; la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale dellaRegione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, comma 10 del D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e su espressa dichiarazionedi legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dallo stesso,

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di:

 DISPORRE, ai sensi dell’art. 10, ultimo capoverso delle Convenzioni stipulate tra leamministrazioni beneficiarie riportate negli ALLEGATI A2, B2 e C2 e la Regione Calabria,una ulteriore proroga del termine di realizzazione del progetto fissato all’art. 3 primocapoverso delle convenzioni medesime;



Cod. Proposta 29558Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 INDIVIDUARE conseguentemente il giorno 30.09.2023 quale termine ultimo per larealizzazione del progetto ai sensi dell’art. 3 primo capoverso delle succitate convenzioni pertutti i Comuni beneficiari riportati negli ALLEGATI A2, B2 e C2; DISPORRE la proroga del termine di validità delle Convenzioni stipulate tral’Amministrazione Regionale ed i Comuni beneficiari (ALLEGATI A2, B2 e C2) riportatoall’art. 2 delle medesime, già stabilito in 24 mesi dalla data di stipula, ai sensi dell’art. 10,ultimo capoverso, delle Convenzioni stesse, di fissare tale termine nel giorno 31/10/2023; CONCEDERE un’ulteriore proroga del termine fissato dagli artt. 5 e 15 dell’Avviso e dall’art.6 penultimo capoverso delle convenzioni, al 31/10/2023 per l’inserimento degli interventi,oggetto delle medesime convenzioni a valere sulla Linea 1 e sulla Linea 2 dell’Avviso(allegati A2, B2 e C2), nell’ambito di strategie integrate per la riduzione della CO2, inparticolare all’interno dei Piani urbani d'azione o di ulteriori strumenti di pianificazione localeper la riduzione delle emissioni di gas serra; DISPORRE la proroga relativa ai comuni inclusi nell’allegato B2) a condizione che, entro 30giorni dalla notifica del presente decreto, i beneficiari di contributo (Linea 1 e Linea 2), qualoranon vi abbiano già provveduto, dovranno far pervenire gli atti comprovanti l’ultimazione deilavori unitamente al cronoprogramma aggiornato (come da formulario di progetto) coninclusione anche della stima dei tempi necessari per la rendicontazione delle spesecontenuto entro i nuovi termini fissati dal presente decreto; DISPORRE la proroga relativa ai comuni inclusi nell’allegato C2) a condizione che, entro 30giorni dalla notifica del presente decreto, i beneficiari di contributo (Linea 1 e Linea 2), qualoranon vi abbiano già provveduto, dovranno far pervenire gli atti comprovanti SAL superiori al90% unitamente al cronoprogramma aggiornato delle attività (come da formulario di progetto)con inclusione anche della stima dei tempi necessari per la rendicontazione delle spesecontenuto entro i nuovi termini fissati dal presente decreto; DISPORRE, l’avvio del procedimento di revoca, verso gli enti inclusi negli allegati B2) e C2),qualora in esito alle risultanze emerse dalla ricognizione degli interventi interessati si ravvisila carenza dei presupposti previsti per la proroga e il proseguo degli stessi; NOTIFICARE ai beneficiari riportati nei predettiALLEGATI A2, B2 eC2 il presente decreto; PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11; PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della regione, aisensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoConsolato Maurizio Diano(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteRODOLFO ELIA(con firma digitale)


